5. Patres vestri ubi sunt ? et prophete numquid in sempiternum vivent ?

6. Verumtamen verba mea, et legi-

1. La seconde année du règne de Darius, le huitième mois, le Seigneur adressa sa parole au prophète Zacharie, fils de Barachie, fils d'Addo, et lui dit :

2. Le Seigneur a conçu une violente indignation contre vos pères.

3. Vous leur direz donc ceci : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Retournez-vous vers moi, dit le Seigneur des armées, et je me retournerai vers vous, dit le Seigneur des armées.

4. Ne soyez pas comme vos pères, auxquels les prophètes qui vous ont devancé ont si souvent adressé leurs cris, en disant : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Convertissez-vous, quittez vos mauvaises voies et la malignité de vos pensées corrompues : et cependant ils ne m'ont point écouté ; et ils n'ont point fait attention à ce que je leur disais, dit le Seigneur.

5. Où sont vos pères ? les prophètes vivront-ils éternellement ?

6. Mais vos pères n'ont-ils pas éprouvé sur

CAP. I. — 1. In mense octavo. Le huitième mois était le mois marchesuan qui répondait à octobre-novembre. Zacharie reçut sa mission deux mois après Aggæo. — *Filium Barachie*. On a voulu identifier notre Prophète avec le Zacharie de l'Evangile, qui fut tué entre le temple et l'autel. Le P. Stilling a soutenu cette thèse dans les Bollandistes (*Act. Sanct.*, VI sept.), et Bergier l'a reprise en sous-œuvre dans son Dictionnaire, au mot *Zacharie*. Mais ce sentiment nous paraît peu probable. Car au retour de la captivité, les Juifs avaient des dispositions toutes différentes de celles qu'ils avaient montrées auparavant, et il n'est pas vraisemblable qu'ils aient alors mis à mort un prophète.

5. *Et prophete numquid in sempiternum vivent ?* Vous n'aurez pas toujours des prophètes pour vous exhorter. Profitez donc de ce qui est arrivé à vos pères, et que cela vous serve de leçon. C'est le sens du P. de Carrières, et c'est celui qui nous semble le plus naturel. Car les prophéties étaient à la veille de cesser. Il était bon que Zacharie, l'avant-dernier des prophètes, fit aux Juifs cette réflexion.

6. *Fecit nobis*. Faites comme eux ces justes réflexions, ajoute le P. de Carrières, avant d'avoir éprouvé comme eux la vérité de nos menaces et la rigueur de nos châtements.

CAP. I. — 1. In mense octavo. Qui octobri nostro fere respondet. — Anno secundo Darii. Darii Hystaspis regis Persarum, ex quo apparet Zachariam coævum fuisse Aggæo, et utrumque coepisse prophetare post captivitatem Babylonicam, anno secundo Darii. — *Ad Zachariam, filium Barachie*. Aliqui censent hunc esse Zachariam illum de quo ait Christus, Matth., 23, 35 : *Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justii, usque ad sanguinem Zacharie, filii Barachie, quem occidistis inter templum et altare*. Alii contra putant eum, cujus meminit Christus, fuisse Zachariam patrem sancti Joannis Baptistæ. Utraque sententia graves habet auctores patronos, et suis nititur conjecturis, quas referre non est hujus brevitatis quam profitemur.

2. *Iratus est Dominus super patres vestros iracundia*. Contra patres vestros Dei exarsit iracundia, eorum peccatis provocata, adeo ut eos duci voluerit captivos in Babylonem. Quare cavete ne illorum impietatem et scelera imitemini.

3. *Convertimini ad me*. Per veram poenitentiam. — *Convertar ad vos*. Propitius vobis ero, et beneficiam vobis semper.

5. *Patres vestri ubi sunt ?* Patres illi vestri perierunt ; sed et prophete mei, qui illos monerant, mortui sunt : homines enim erant, nec semper vivere poterant : sed licet illi omnes perierint, verba tamen mea non perierunt, nec irrita fuerunt ; sed ita facta sunt omnia, ut a me prædicta sunt. Itaque cavete ne contemnatis me modo per prophetas loquentem, ne pari poena involvamini. Vel sensus est : nonne falsi prophete, qui patribus vestris prospera pollicebantur, et ipsi misere mortui sunt, vel gladio, vel ærumnis captivitatis absumpti ?

6. *Verba mea, et legitima mea*. Præcepta et mandata mea, que adjunctam habebant com-

eux-mêmes la vérité de mes paroles et des justes remontrances que je leur avais fait faire par les prophètes mes serviteurs? et ne sont-ils pas enfin rentrés en eux-mêmes en disant : Le Seigneur des armées a exécuté la résolution qu'il avait prise de nous traiter selon nos voies et nos œuvres?

7. La seconde année du règne de Darius, le vingt-quatrième jour du onzième mois appelé sabbath, le Seigneur adressa sa parole au prophète Zacharie, fils de Barachie, fils d'Addo.

8. J'eus alors une vision pendant la nuit. Je voyais un homme monté sur un cheval roux, qui se tenait parmi les myrtes plantés en un lieu bas et profond : et il y avait après lui des chevaux, dont les uns étaient roux, d'autres marquetés, et les autres blancs.

9. Je dis alors : Seigneur, qui sont ceux-ci? Et l'ange qui parlait en moi me dit : Je vous ferai voir ce que c'est que cette vision.

10. Alors celui qui se tenait parmi les myrtes, prenant la parole dit : Ceux-ci que vous voyez sont ceux que le Seigneur a envoyés parcourir toute la terre.

11. Et ceux-là, s'adressant à l'ange du Seigneur qui était parmi les myrtes, lui dirent : Nous avons parcouru la terre, et toute la terre est maintenant habitée et en repos.

12. L'ange du Seigneur parla ensuite, et dit : Seigneur des armées jusqu'à quand diffèrerez-vous à faire miséricorde à Jérusalem et aux villes de Juda, contre lesquelles votre colère s'est émue? Voici déjà la soixante et dixième année.

7. *Mensis sabbath.* Ce nom, dit la Bible de Venise, est venu de Chaldée; c'est de là que les Juifs rapportèrent après la captivité, les noms des mois qu'ils ont encore aujourd'hui.

12. *Iste jam septuagesimus annus est.* Ces soixante-dix ans de désolation de Jérusalem et de tout le pays, sont fort différents des soixante-dix ans de captivité : les soixante-dix ans

minationem, nisi illis parerent. Vel si non expressam, certe tacitam habebant, cum notum sit Dei jussa facere negligentem impune abire non posse. — *Comprehenderunt.* Ad eos pervenerunt, illisque malis per minas intentatis affecti sunt. — *Et conversi sunt, et dixerunt.* Castigati et ad se reversi, viderunt se juste a me puniri : sic dicebat Daniel, 9, 5 : *Peccavimus, iniquitatem fecimus, etc. — Facere nobis.* Pœnam intelligendo.

7. *Mensis sabbath.* Qui nostro respondet januário. — *Dicens.* Ostendens id quod sequitur.

8. *Et ecce vir.* Angelus humana forma. Angelus fuisse patet ex n. 11, et creditur fuisse Michael præses populi Israelitici. — *Ascendens super equum rufum.* Insidet equo, quasi celer et festinus ad auxilium populi sui; eoque rufo, quasi sanguinarius et vindex acer in hostes Judæorum. — *Stabat inter myrteta.* Loca myrtis consita. Notat Babylonem in qua Judæi fuerant captivi; myrtus enim ob siccitatem amat loca demissa, profunda et irrigua, qualis est Babylon, que vicina est Euphrati et Tigri. Equus rufus, sive sanguinei coloris, cædes significat, ut videre est Apoc., 6, 4; sed quia myrtus arbor est voluptatis, ideo equus hic in myrteto, et quidem profundo, retentus non inde exiret, significat bellum alta pace repressum, nempe quam late patebat Persarum imperium. Id congruit initiis Darii. — *In profundo.* Significat convallum humilem prope flumen. — *Post eum equi.* In equis intelliguntur etiam eorum sessores, ut patet ex sequentibus. Per hos equites significantur angeli custodes variarum nationum et gentium, qui, ut dicitur n. 10, perambulabant terram, id est, unusquisque suam lustrabat provinciam, et hominum qui in illa erant curam gerebat. — *Equi rufi.* Quo colore significabatur vindictam esse a Deo sumendam de illis nationibus que alias injuria affecerant. — *Varii, et albi.* Quibus significabantur varii status et fortunæ populorum illorum quibus præerant, vel ad quos destinabantur, partim lætæ, partim tristes, partim ex utroque mixtæ.

9. *Angelus.* Hic angelus videtur custos prophete, et alius fuit a Michaele, custode et præside totius populi, qui apparebat Zachariæ stans inter myrteta. — *Qui loquebatur in me.* Quem ego non oculis corporis, sed imaginariè videbam videre mecum loquentem et cum Michaele. — *Ego ostendam tibi.* Hebr., *videre te faciam,* scilicet, superiore angelo revolante.